
\ DESTINAZIONE:

Atti Segreteria/Prot.
UfficioRagioneria
Albo Pretorio
Segretario Comunale

)<ttti Area Vigilanza

Comune di Calatabiano
(Provincia di Catania)

Partita l VA. 00462070871
Piazza Vittorio Emanuele n" 32 - cap. 95011

tel. 095/7771061 - fax 095/645268
e-mail:poliziamunicipale@comune.calatabiano.ct.it

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

D. R. S. n. 71 del 11.11.2014

DETERMINAZIONE N° ff.2
OGGETTO : Determina a contrarre con contestuale affidamento alla ditta SEGNAL SYSTEM

S.R.L. con sede in via Valle D'Aosta n° 3 cap. 06038 Spello (PG) della fornitura di
vernice spartitraffico e diluente, mediante ricorso al mercato elettronico della P.A.
(ME.PA), ai sensi dell'art. 328 D.P.R. 207/2010 e dell'art. 125 co. 11 del D.Lgs.
163/2006. - Cig: ZC811AC8E4.

Il Responsabile dell'Area Vigilanza
PREMESSO CHE:

~ ai sensi dell'art. 37 del nuovo codice della strada D.L.vo 30 .04.1992, n. 285, l'apposizione e la
manutenzione della segnaletica stradale fanno carico agli enti proprietari delle strade e ai comuni
nei centri abitati, compresi i segnali di inizio e fine del centro abitato, anche se collocati su
strade non comunali;

~ l'Amministrazione Comunale deve procedere alla realizzazione nel territorio comunale di nuova
segnaletica stradale orizzontale;

~ si rende necessario procedere alla fornitura di vernice spartitraffico e diluente;

PRESO ATTO
- che ai sensi, dell 'art. 208 comma 1, del decreto legislativo 30.4 .1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e
successive modifiche ed integrazioni, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie sono devoluti ai
comuni" quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti" della Polizia Municipale o da
personale adibito ( uffici competenti in materia di viabilità e personale addetto all 'accertamento di violazioni
relative alla sosta dei veicoli ;
- che ai sensi dell'art. 208 D.Lgs . 285/1992 del codice della strada, una quota del 50% dei proventi delle
sanzioni amministrative previste dal codice, quando le violazioni sono accertate da funzionari del Comune,
vengono destinate annualmente, con delibera della giunta Comunale,alle seguenti finalità :

a. per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della segnaletica stradale;

b. per il 25% (quota minima) al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni
in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature;

c. per il restante 50% alle seguenti altre finalità:
manutenzione delle strade di proprietà dell'Ente;
installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle barriere,
sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell'Ente;
redazione dei piani urbani del traffico;
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli( bambini, anziani, disabili, pedoni e
ciclisti);
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado;



fotme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale;
interventi a favore della mobilità ciclistica;
assunzione di personale stagionale a progetto;
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni;
acquisto dt atfiomezzi, mezzi e altrezzattre dei Corpi e dei servizi di polizia municipale destinati al
potenziamento dei sewizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicure zza stradale:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 22.11.2013 si è proceduto alla ripartizione dei
proventi contravvenzionali per l'anno 2013 prevedendo un incasso complessivo di€. 80.000,00;
- con deliberaztone di Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2013 è stato approvato il Bilancio previsione
2013,i1Bilancio pluriennale 201312015 elarelazione previsionale e Programmatica secondo gli schemi
predisposti dalla Giunta Comunale con Delibera n. 95 del22.11.2013;

PRESO ATTO che per esigenze di servizio ed al fine di attuare quanto disposto al punto b) del quarto
comlna dell'art. 208 del menzionato codice della strada e ss. mm. ed ii., modificato da ultimo dalla Legge
29luglio 2010, n. 120, sirende necessario nello specifico, procedere all'acquisto divernice spartitraffrcò e
diluente;

RILEVATO:
- che a seguito dell'entrata in vigore deIl'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con
modificazioni dalla I-.7 agosto 2012,n.135, è divenuto obbligatorio per i Comuni approvvigionarsi di
beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento eventualmente costituite;
- che in assenza di apposita Convenzione Consip, 1'articolo 328 del D.P:R. n.20712010 prevede che le
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato
e I ettron i co (MEPA) del la pubb I ica amminist razione
- che l'art.328 del D.P.R.20112010, al comma 4,lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul
mercato elettronico possano avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in economia di
cui al successivo capo II, il quale, a sua volta, rimanda all'art. 125 del Decreto Legislativo n. 16312006
per l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile;
- che il richiamato art. 125 del D. lgs. N. 16312006 al comma 11 dispone che per servizi o forniture
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;
- che l'indagine esplorativa di mercato effettuata, questa Area di Yigilanza, ha individuato tra le offerte
del mercato elettronico della fornitura di vernice spartitraffico e diluente, quella della ditta SEGNAL
SYSTEM S.R.L. con sede in via Valle D'Aosta no 3 cap. 06038 Spello (PG) , in grado di soddisfare
le necessità dell'Amministrazione Comunale;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra esposto, di procedere alla predisposizione e all'invio
dell'ordinativo diretto di acquisto (OdA) in favore della ditta SEGNAL SYSTEM S.R.L. con sede in
via Valle D'Aosta no 3 cap. 06038 Spello (PG) partita ivan.02730460546, convenzionata al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, nonché procedere ad impegnare l'impofto complessivo di €.
2.490,00 oltre iva,perfarfronteallafomituradi quantosopra, alprezzo offertonelMEPAdalladitta
prescelta;

VISTA laDeterminazione Sindacalen.35del 11.01.2014 conlaqualesonostateconferitelefunzioni
di Responsabile dell'Area Vigilanza;

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 26712000 che prevede la trasmissione dei prowedimenti dei
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa al responsabile dell'Area economico-
frnanziaria i quali diventano esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

ATTESO CHE:
- l'art.3 della Legge n. 13612010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di
pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;



- il D.L. 1211112000 n. lSTrecante"misureurgenti inmateriadisicurezza"all'art.7c.4dispone: "4)
il comma 5 è sostituito dal seguente :<<5 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono ripoftare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (ClG), attribuito
dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n.3 il codice unico
diprogetto.>>";
- con Determinazione n. 08 del 1 8 novembre 201 0 l'Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che

in applicazione della normativa sopra richiamata il GIG deve essere richiesto per gli acquisti di qualsiasi
importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente;
- il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall'Autorità di Vigilanza sui

Pubblici Contratti di Lavori" Servizi e Forniture è CIG n.ZC811AC8E4. .

APPURATO che il presente provvedimento rientra nella casistica di " Determina" così come statuito
dalle normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza dei Responsabili di
Po sizi one O r ganizzativ a;

ACCERTATO che ai sensi dell'art.9, comma 1,lett. a), numero 2, del Decreto Legge I luglio 2009,n.
78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti
conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con le previsioni
di competenzae di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità inserite nel prospetto di
verifica del Patto di Stabilità interno 201312015 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. 267 12000;
VISTA la L.R. n.23198;
VISTA la circolare A.EE.LL. Regione Siciliana n.2199 e n.212001;
VISTI:
- l'art. 1 comma 450 L. 27.12.2006, n.296 ( Legge Finanziaria}007, comma così modificato dall'art.7,
comma 2,legge n. 94 del 2012) el'art.328 del D.P.R. 207120101,

- il D.Lgs. l2 aprile 2006,n.163, coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12 luglio 2011,n.12
e ss. Mm. ed ii.; *'

- ilD.L: 5212012 e il D.L. 9512012, nonché le relative leggi diconversione;
- il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;
- la deliberazione di G.C. n.45 del 14.058.2013 avente ad oggetto : " Ricorso al sistema di e-procurement
negli acquisti pubblici. Obbligatorietà dell'approvvigionamento elettronico di servizi e forniture sotto soglia
( €. 200.000,00) ed in economia. Linee guida.

DETERMINA

AFFIDARE per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 328 D.P.R. 20712010 e dell'art. 125 co.11
del D.Lgs. 16312006, tramite ODA nell'ambito del MEPA (Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) alla ditta SEGNAL SYSTEM S.R.L. con sede in via Valle D'Aosta no 3 cap.06038
Spello (PG partita ivan.02130460546, la fornitura di vernice spartitraffico e diluente nella
quantità e con le caratteristiche specificate nell'allegata scheda tecnica che,in uno al
presente prolvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale, al prezzo di €.2.490,00 oltre iva
e per complessive €. 3.037180 iva e trasporto inclusi.

AUTORIZZARE ed IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 3.037,80 Iva inclusa, in favore della Ditta
SEGNAL SYSTEM S.R.L. con sede in via Valle D'Aosta no 3 cap.06038 Spello (PG partita iva n.

02730460546, per la fornitura di che trattasi, imputando la spesa all'intervento 2.08.01.05 cap. I
prenotazione n. 15761201312 n.pp., del redigendo bilancio comunale 2014.

PROCEDERE all'approvazione della presente determinazione, all'invio al fomitore, come sopra
individuato, dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del mercato Elettronico
de I la P.A. all' indirizzo d i rete www. Ac glristinretepa. it.

DARE ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è: ZC811AC8E4.



DARE ATTO che la regolarità del contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 38 del

D.Lgs. 16312006 sono già stati verificati da CONSIP S.p.A. all'atto dell'iscrizione dell'Operatore

Economico al MEPA.

DARE ATTO che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento non ricorrono

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di

incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di ServizioiResponsabile di

procedimenio; né sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di

procedimento, con illi soggetti ( titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità

entro il quarto grado.

DARE ATTO, altresì, che il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di esecuzione del

contratto pubblico in oggetto ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 16312006 è il Responsabile dell'Area

Y igilanza Commissario Ispettore Superiore Carmelo Paone.

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'impresa affidataria della fomitura, la quale deve

assumere l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato ad appalti/commesse

pubbliche ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010, con l'avveftenza che, nel caso in cui le

iransazioni vengono eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente

provvedimento si risolve di diritto.

DARE ATTO al presente prowedimento viene allegata la scheda sintetica di cui alla direttiva del

Segretario Comunale n. 03 del 1310612013, al fine di assolvere l'adempimento della pubblicazione

obbligatoria sul sito web istituzionale nella sezione denominata " Amministrazione trasparente".

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario per 1'apposizione

del visto di regolarità contabile, nonché all'ufficio segretaria per essere pubblicato per 15 giorni all'Albo on

line.

Comando Il respon ile dell' rea Vigilanzall responsa
Isp. ca Comm. ls Sup.Q Paone,"1

Allegati:A) Scheda riepilogativa - GIG:

Articolo A1) vernice spartitraffico rifrangente acrilica bianca

Quantità: 40

Marca: SEGNALSYSTEM
Codice articolo produttore: SVA009

Denominazione commerciale: VERNICE SPARTITRAFFICO zuFRANGENTE, ACRI[.ICA BIANCA 90-50

SECCHI DAKG.30
Codice articolo fornitore: SVA009

Prezzo unitario: €.5 1,00.

Articolo A2) vernice spartitraffico rifrangente acrilica gialla

Quantità: 3

Marca: SEGNALSYSTEM
Codice articolo produttore: SVB002

Denominazione commerciale: VERNICE SPARTITRAFFICO RIFRANGENTEACzuLICA GIALLA

SECCHI DA KG. 30

Codice articolo fornitore : SVB002
Prezzo unitario: €.5 1,00.

Alfio Lim



Articolo.A.3) vernice spartitraffico rifrangente acrilica blu

Quantità: 1

Marca: SEGNALSYSTEM
Codice articolo produttore: SA008
Denominazione commerciale: VERNICE SPARTITRAFFICO RIFRANGENTE ACRILICA BLU SECCHI

DA KG. 30
Codice articolo fornitore: SA008
Prezzo unitario: €.5 1,00.

Articolo A4) vernice spartitraffico rifrangente acrilica nera

Quantità: I
Marca: SEGNALSYSTEM
Codice articolo produttore: 54007
Denominazione commerciale: VERNICE SPARTITRAFFICO RIFRANGENTE ACRILICA NERA
SECCHI DAKG.30
Codice articolo fornitore : SA007
Prezzo unitario: €.5 1,00.

Articolo A5) Diluente per vernice spartitraffico
Quantità: 6
Marca: SEGNALSYSTEM
Codice articolo produttore: DSPAUI
Denominazione commerciale: DILUENTE PER VERNICE SPARTITRAFFICO SECCHI DA KG. 25 LT.

Codice articolo fornitore : DSPALI
Prezzo unitario : C.32,50.

ll responsa del
Isp. Alfio

mandooCo

T

I1 respon
Comm.

Yigilanza
lo Paone

le dell'A



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art.55, co.5, della legge B giugno 1990, n.142, recepito dall'art. !, co.!,lett. l) della legge
regionale 11 dicembre L99l-, n.48/9L;

o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, ilVisto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa ol c ?:i,l."lI it*C Bilancio zo!4,sull'intervento 'k, &r' ,VtSLap. ,{ tmp. n.

catatabiano tì, À.f if 
lf,*t*

\) il { a,3/*,l

IL RESP. DELL'AREA ECON. _ FINANZ.

-<:Flt
naS. nffi Pennino

.---'-ìÌ---- ''- .:'.. .\\

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

,... i,\\)l Fr,tu
IL RESP. DELL,AREA ECON. _ FINANZ.

Rag.


